
 - 1 - 

令和 7 年度大阪市放課後事業に従事する職員研修業務委託募集要項 

（公募型プロポーザル） 

 

１ 案件名称 

令和７年度大阪市放課後事業に従事する職員研修業務委託 

 

２ 業務内容に関する事項 

（１）事業目的・概要 

   【別紙１】令和７年度大阪市放課後事業に従事する職員研修事業に係る業務委託仕様

書（以下「仕様書」という）を参照すること。 

（２）業務内容 

【別紙１】仕様書を参照すること。 

（３）事業規模（契約上限額） 

金 4,950,000 円（消費税及び地方消費税を含む） 

（４）契約期間（予定） 

契約締結日から令和８年３月 31 日（火） 

ただし、研修の実施は、令和７年 12 月から令和８年３月のうち 20 日間の予定 

（５）履行場所  

   【別紙１】仕様書「４ 業務内容 （３）研修の運営 ア 研修会場等」を参照する

こと。 

（６）費用分担 

受注者が業務を遂行するにあたり必要となる経費は、契約金額に含まれるものとし、 

発注者は、契約金額以外の費用を負担しない。 

 

３ 契約に関する事項 

（１）契約方法 

「大阪市契約規則」（昭和 39 年大阪市規則第 18 号）に基づき、委託契約を締結する。

契約内容は発注者と協議のうえ、仕様書及び企画提案書類に基づき決定する。 

なお、契約の締結に際し、万一、応募書類の記載内容に虚偽の内容があった場合は、

契約締結をしないことがあるほか、大阪市競争入札参加停止措置要綱に基づく停止措

置を講じることがある。また、発注者が被った損害について、賠償請求を行うことがあ

る。 

（２）委託料の支払い 

業務完了後、発注者の検査を経て、受注者の請求に基づき支払うこととする。 

（３）業務委託契約書案 

【別紙２】「業務委託契約書（経常型）」のとおり 



 - 2 - 

（４）契約保証金 

契約保証金 免除 

保証人 不要 

（５）再委託について  

ア 業務委託契約書第 16 条第１項に規定する「主たる部分」とは次に掲げるものをい

い、受注者はこれを再委託することはできない。 

（ｱ）委託業務における総合的企画、業務遂行管理、業務の手法の決定及び技術的判断

等 

イ 受注者は、コピー、ワープロ、印刷、製本、トレース、資料整理などの簡易な業

務の再委託にあたっては、発注者の承諾を必要としない。 

ウ 受注者は、ア及びイに規定する業務以外の再委託にあたっては、書面により発注

者の承諾を得なければならない。 

  なお、元請の契約金額が 1,000 万円を超え契約の一部を再委託しているものにつ

いては、再委託相手先、再委託内容、再委託金額を公表する。 

エ 地方自治法施行令第 167 条の２第１項第２号の規定に基づき、契約の性質又は目

的が競争入札に適さないとして、随意契約により契約を締結した委託業務において

は、発注者は、ウに規定する承諾の申請があったときは、原則として業務委託料の

３分の１以内で申請がなされた場合に限り、承諾を行うものとする。ただし、業務

の性質上、これを超えることがやむを得ないと発注者が認めたとき、又は、コンペ

方式若しくはプロポーザル方式で受注者を選定したときは、この限りではない。 

オ 受注者は、業務を再委託及び再々委託等（以下「再委託等」という。）に付する場

合、書面により再委託等の相手方との契約関係を明確にしておくとともに、再委託

等の相手方に対して適切な指導、管理の下に業務を実施しなければならない。 

なお、再委託等の相手方は、大阪市競争入札参加停止措置要綱に基づく停止措置

期間中の者、又は大阪市契約関係暴力団排除措置要綱に基づく入札等除外措置を受

けている者であってはならない。 

また、大阪市契約関係暴力団排除措置要綱第 12 条第３項に基づき、再委託等の相

手方が暴力団員又は暴力団密接関係者でない旨の誓約書を業務委託契約書第 16 条

第２項及び第 16 条の２第２項に規定する書面とあわせて発注者に提出しなければ

ならない。 

 

４ 応募資格、必要な資格、許認可等 

(1) 応募法人等の条件 

応募法人等は、法人格を有する団体であること。また、応募法人等の応募に関する

条件は以下のとおりとする。 

ア 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４に規定する欠格事項



 - 3 - 

に該当しないこと。 

イ 企画提案時において、大阪市競争入札参加停止措置要綱に基づく停止措置を受

けていないこと。 

ウ 大阪市契約関係暴力団排除措置要綱に基づく入札等除外措置を受けていないこ

と及び同要綱別表に掲げるいずれの措置要件にも該当しないこと。 

エ 令和７・８・９年度大阪市入札参加資格者名簿（物品供給・業務委託）に登録

種目「13：その他代行－09：研修－01：研修」で登録していること。 

 

５ 事業者選定及び主な事業スケジュール（予定） 

・公募開始          令和７年９月22日（月） 

・質問受付締切        令和７年９月29日（月） 

・質問に対する回答      令和７年10月６日（月） 

・参加申請関係書類の提出期限 令和７年10月23日（木） 

・参加資格決定通知      令和７年10月28日（火） 

・プレゼンテーション審査   令和７年11月４日（火） 

・選定結果通知        令和７年11月中旬頃 

・契約締結・事業開始     令和７年12月１日（月） 

・事業完了          令和８年３月 31 日（火）   

 

６ 応募手続き等に関する事項 

（１）参加申請手続き及び参加資格決定通知 

  ア 受付期間 令和７年９月 22 日（月）から令和７年 10 月 23 日（木）午後５時まで。 

  イ 提出書類 公募型企画競争参加申出書（様式１）及び様式１「２ 入札参加資格審

査資料」に記載する(2)～(3)の資料【全て A４版】 

  ウ 提出先  「９ 提出先・問合せ先」に記載する提出先まで持参すること。なお、

提出にあたっては、事前に「９ 提出先・問合せ先」に記載する電話番号

に電話し、日時を調整のうえ持参すること。（郵送・FAX による提出不可） 

  エ 提出部数 正本１部、副本１部（合計２部） 

  オ 参加資格決定通知 令和７年 10 月 28 日（火）（予定）に「様式１ 公募型企画競

争参加申出書」に記載の電子メールアドレスあてメールにて

通知する。 

（２）質問の受付 

  ア 受付期間 令和７年９月 22 日（月）から令和７年９月 29 日（月）午後５時まで。 

  イ 提出方法 質問票（様式３）に記載し、電子メールにより提出すること。 

ウ 提出先  「９ 提出先・問合せ先」に記載する電子メールアドレス 

  エ 回答   令和 7 年 10 月６日（月）に大阪市ホームページに掲載する。ただし、



 - 4 - 

質問が無い場合は掲載しない。 

（３）企画提案書類の提出 

  ア 提出書類 企画提案書（様式４）①～④【A４版】 

         ただし、提案書の総ページ数（表紙及び別添資料を含む。）は 30 ページ

以内とし、文字のポイント数は、10.5 ポイント以上とする。 

  イ 受付期間 令和７年９月 22 日（月）から令和７年 10 月 23 日（木）午後５時まで。 

  ウ 提出先  「９ 提出先・問合せ先」に記載する提出先まで持参すること。なお、

提出にあたっては、事前に「９ 提出先・問合せ先」に記載する電話番号

に電話し、日時を調整のうえ持参すること。（郵送・FAX による提出不可） 

         原本の提出にあわせて、企画提案書の PDF データを、「９ 提出先・問

合せ先」に記載する電子メールアドレスあてメールにて提出すること。 

  エ 提出部数 正本１部（事業者名を記入しているもの） 

副本 4 部（事業者名や事業者が特定される表現がないもの又は事業者

名や事業者が特定されないようにマスキングしたもの） 

なお、ＰＤＦデータは次の２種類を提出すること。 

・事業者名を記入しているもの 

・事業者名や事業者が特定される表現がないもの又は事業者名や事業

者が特定されないようにマスキングしたもの 

  オ 必須記載項目 

次の項目について、企画提案書（様式４）を使用して提案すること。 

（ｱ）事業の趣旨・目的を踏まえた実施方針 

・本事業の趣旨や目的を踏まえて、受託業務を実施していくための基本的な考

え方 

・発達障がい等の特性がある児童を理解し、対応するために重要だと考えてい

るポイント 

（ｲ）同様・類似の業務実績 

・過去５年間における類似業務の実績 

（ｳ）研修計画書 

・実施スケジュール 

・研修内容（所要時間・テキスト内容・進め方） 

・研修講師等 

・実施体制 

（ｴ）経費見積書 

・「積算根拠等」欄には、単価及び数量を記載 

 

 



 - 5 - 

７ 選定に関する事項 

（１）選定方法 

ア 本企画提案の審査については、学識経験者等外部有識者により構成する選定会議

を開催し、その意見を受けて選定する。 

イ 選定委員は選定基準に沿って企画提案書類の審査を行う。 

ウ 審査における要求水準は 60％とし、全ての事業者が要求水準（60％）を満たさな

い場合は、優先交渉権者として選定しない。 

エ 応募が１者の場合も、本公募は実施するとし、審査の結果、要求水準（60％）を満

たす場合は、優先交渉権者として選定する。 

オ プレゼンテーション審査 

（ｱ）実施日時（予定） 

令和７年 11 月４日（火） 

（ｲ）実施場所（予定） 

大阪市西区立売堀４丁目 10 番 18 号阿波座センタービル３階会議室 

（ｳ）内容・方法等 

・本審査におけるプレゼンテーションは、上記６（３）アの企画提案書（様式

４）を使用する。なお、資料の追加・変更は認めない。また、プロジェクタ

ー等機材の使用は不可。 

・１者あたりの説明時間は 15～20 分程度とし、その後 10 分程度、質疑応答を

行う。 

・プレゼンテーションは、企画提案書（様式４）に記載の管理責任者が行うこと

とし、参加者は１者あたり４名以内とする。 

      ※審査の詳細については、上記「６ 応募手続き等に関する事項 （１）参加

申請手続き及び参加資格決定通知 オ 参加資格決定通知」に記載する。 

※実施日時、実施場所、説明時間等については、変更する可能性がある。 

※プレゼンテーション審査を欠席した場合は、選定から除外する。 

（２）選定基準（配点割合） 

審査は次に示す観点から、総合的に公平かつ客観的な審査を行うものとする。 

 

評価項目 審査内容 配点 

１ 事業の趣旨・目的を踏まえた

実施方針 

事業の趣旨・目的を理解しているか 10 点 

発達障がい等の特性がある児童を理解

し、対応するために重要なポイントを

踏まえているか 

15 点 

２ 同様・類似の業務実績 
過去５年間における類似業務の実績が

あるか 
５点 



 - 6 - 

３ 研修計画書 

実施スケジュールが適当であるか 10 点 

研修講師やテキスト内容が発達障がい

等の特性がある児童に対する育成支援

についての意識及び知識の向上やスキ

ルアップを図るものとなっているか 

40 点 

研修を円滑に遂行するための実施体制

がとられているか 
10 点 

４ 経費見積書 

研修経費について、積算根拠が詳細に

示されており、かつ、事業の実施にあ

たり必要な内容となっているか 

10 点 

 

ア 上記の選定基準に基づき、外部有識者で構成される有識者会議の意見を聴取した

うえで評価を実施し、全委員の合計点が最も高い提案者を優先交渉権者として選定

する。 

イ 全委員の合計点が最も高い提案者が２者以上（同点）の場合 

 （ｱ）「３ 研修計画書」の合計得点が高い者を優先交渉権者とする。 

 （ｲ）「３ 研修計画書」の合計得点が同じ場合は、「１ 事業の趣旨・目的を踏まえ

た実施方針」の合計得点が高い者を優先交渉権者とする。 

 （ｳ）「１ 事業の趣旨・目的を踏まえた実施方針」の合計得点が同じ場合は、「４ 経

費見積書」の合計得点が高い者を優先交渉権者とする。 

 （ｴ）「４ 経費見積書」の合計得点も同じ場合は、くじ引きにより優先交渉権者を決

定する。 

（３）失格事由 

次のいずれかに該当した場合は、選定対象から除外する。 

ア 選定委員に対して、直接間接を問わず、接触を求めること。 

イ 他の参加者と企画提案の内容又はその意思について相談を行うこと。 

ウ 事業者選定終了までの間に、他の参加者に対して企画提案内容を意図的に開示す

ること。 

エ 提出書類に虚偽の記載を行うこと。 

オ その他選定結果に影響を及ぼすおそれのある不正行為を行うこと。 

カ 提出された企画提案書類等が次のいずれかに該当する場合 

(ｱ) 提出方法、提出先、提出期限に適合しないもの 

(ｲ) 記載すべき事項の全部又は一部が記載されていないもの 

(ｳ) 記載すべき事項以外の内容が記載されているもの 

キ 経費見積書の総合計金額（税込）が、「２ 業務内容に関する事項（３）事業規模

（契約上限額）」に記載する上限額を超えているもの 



 - 7 - 

（４）選定結果の通知及び公表 

選定結果は決定後すみやかに、書類審査を行った全ての事業者に通知し、また、大

阪市ホームページに掲載する。 

 

８ その他 

（１）提案に要する費用、条件等 

ア 申出書類、企画提案書類の作成や提出等、当公募型プロポーザルにかかる費用は、

応募法人等の負担とする。 

イ 採用された企画提案書類は、「大阪市情報公開条例（平成 13 年大阪市条例第３号）」

に基づき、非公開情報（個人情報、法人の正当な利益を害する情報等）を除いて、

情報公開の対象となる。 

ウ すべての提出物は返却しない。 

エ 提出された企画提案書類は、審査・業者選定の用以外に応募法人等に無断で使用

しない。（大阪市情報公開条例に基づく公開を除く。） 

オ 参加申出書、企画提案書類等について、提出期限後の提出、差し替え等は認めな

い。（ただし、発注者が補正等を求める場合を除く。） 

カ 参加申請後に大阪市競争入札参加停止措置要綱に基づく停止措置又は大阪市契約

関係暴力団排除措置要綱に基づく入札等除外措置を受けた者の公募型プロポーザ

ル参加は無効とする。 

キ 本委託業務の履行にあたっては、契約内容を遵守し、提案内容については発注者

と調整した上で、誠実に履行すること。 

ク 企画案の一部変更及び不採用を決定することがある。 

 

９ 提出先・問合せ先 

  〒550-0012 大阪市西区立売堀４丁目 10 番 18 号  

阿波座センタービル３階 

大阪市こども青少年局企画部青少年課放課後事業グループ 

電話 06-6684-9573 

FAX 06-6684-9283 

電子メールアドレス：fb0005@city.osaka.lg.jp 

mailto:fb0005@city.osaka.lg.jp

